津政职办通〔2014〕5号

关于进一步规范

政工人员继续教育工作的通知
各工委、区、县、局（集团总公司）政工职评办：

为实施好政工人员知识更新工程，进一步规范政工人员继续教育工作，依法保障政工人员接受继续教育的权利，根据《天津市专业技术人员和管理人员继续教育条例》规定，现就有关事项通知如下：

一、年度任务和学习内容

按照《天津市专业技术人员和管理人员继续教育条例》规定，初级、中级政工专业人员脱产、半脱产接受继续教育的时间，每人每年累计不得少于12天（96学时）；具有高级政工专业职称人员脱产、半脱产接受继续教育的时间，每人每年累计不得少于18天（144学时）。

政工专业人员继续教育年度学习内容包括晋升前专业理论培训、经常性继续教育网络培训、行业及其他岗位培训。

凡拟申报（确认）政工专业任职资格的人员，须分别参加初、中、高级政工专业理论培训班的培训，初级培训班学习《思想政治工作发展史》，中级培训班学习《思想政治工作学教程》、《公文写作》，高级培训班学习《新世纪新阶段的思想政治工作》、《管理心理学》课程。拟申报（确认）中、高级专业职称的人员，还需参加计算机和英语的专业技能培训。

二、学时认定标准

政工专业人员参加继续教育学习时间采用“学时”或“学分”两种形式认定，具体标准如下：

（一）学时类

1.政工专业晋升前理论培训采取面授形式进行，计算学习时间（高级班40课时、中级班32课时、初级班24课时）；

2.经常性继续教育网络培训，按照每年天津市政工师进修学院在网络上发布的课目学习要求，认定当年参加经常性继续教育网络培训的学习时间（32课时）；

3.行业及岗位培训。政工专业人员参加以更新、补充、拓展、提高专业知识和能力的各类继续教育短期培训学习（包括国家、本市或单位组织的高研班、行业内部培训等），按实际学习课时认定。没有明确授课时数只有授课天数的培训学习，按每半天4学时认定；

4.其他。其他继续教育学习形式参照以上学习形式认定标准认定学时。

（二）学分类

拟申报（确认）初、中、副高、正高级职称的政工专业人员，参加经常性继续教育网络培训的年限要求，与职评政策对接。超过部分每多参加培训一年（次），可按加分（2分）计入职称申报赋分内。

三、《继续教育证书》登记和记载内容包括：学习形式、学习内容、学习时间、学习成绩。

“学习形式”是指政工专业人员接受继续教育学习的具体方式，主要包括参加晋升前理论培训班、进修班、研修班，讲坛讲座，网络培训等。

“学习内容”是指政工专业人员按照市政工师进修学院要求，参加晋升前理论培训和经常性继续教育网络培训等的具体课程、项目名称。

“学习时间”是指政工专业人员参加继续教育学习的累计时间。学习时间按学时记载，也可转换成学分记载。

“学习成绩”可用分数成绩、合格与否等方式进行记载。凡领取相应证书的，应注明证书号。

任何单位不得以任何理由用“结业证书”、“合格证书”等替代 《继续教育证书》。凡符合规定者由天津市政工师进修学院进行验证并加盖公章予以确认。

四、学习登记要求

政工专业人员继续教育年度学习情况作为其业绩考核、职称评定、聘任政工专业职务的重要依据之一。自2015年起，凡拟申报（确认）初、中、高级政工职称的人员，思想政治工作专业人员继续教育登记卡片所要求的学习时间必须包含晋升前理论培训和经常性继续教育网络培训的学习时间及学习内容，各级部门将不定期组织抽查，对未完成或未足额完成全年继续教育年度学习任务的，视为不符合继续教育学时要求，不具备正常申报条件，拒不改正的可解聘其政工专业职务。

天津市政工职评办公室

天津市政工师进修学院

2014年7月29日
天津市政工职称评定办公室